
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Luca Della Robbia” 

Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata 

Via Carducci n. 4 – 62010 APPIGNANO - ☎e fax 073357118 cod. fiscale: 93039220434 

 Cod. meccanografico: MCIC825007 codice univoco dell’ufficio per fattura elettronica: UFY4FG 

e-mail: mcic825007@istruzione.it – mcic825007@pec.istruzione.it – www.icdellarobbia.edu.it 

 

 

 Prot. e data: vedi segnatura       All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre avvio procedura per l’affidamento dell’incarico triennale di 

Medico Competente ai sensi dell’art. 2 del Testo Unico 81/2008 per la conseguente stipula di contratto di 

prestazione d’opera ex art. 2222 e seguenti del Codice Civile – periodo gennaio 2024 - dicembre 2027 
 

. IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7, comma 6 che 

prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni di 

comprovata specializzazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 18, c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi dei 

datori di lavoro, quella di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questa 

Scuola, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria (18, c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/08); 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 

precisata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura altamente 

specialistica non presente tra il personale della scuola;  

VISTA la delibera n.7 del Consiglio d’Istituto del 10/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2023; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa massima che l’Istituto può erogare per l’incarico in oggetto di 

durata triennale è pari ad € 1.500,00 (€ 500,00 annuale) omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge, salvo 

le visite mediche (comprensive di rilascio giudizio di idoneità e aggiornamento cartella sanitaria sulla base 

dei rischi) per le quali è previsto un ulteriore compenso di € 40,00 a prestazione; 

 

DETERMINA 

  

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Art. 2 Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’indizione di un bando con procedura 

aperta per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente ai sensi dell’art. 2 del Testo Unico 

81/2008 per la conseguente stipula di contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e seguenti del 

Codice Civile – periodo gennaio 2024/gennaio 2027. 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009930 - 04/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ARIANNA SIMONETTI

mailto:mcic825007@istruzione.it
mailto:mcic825007@pec.istruzione.it
http://www.icdellarobbia.edu.it/


Tale procedura si sostanzierà nella valutazione e comparazione dei curricula presentati dai candidati. 

Possono partecipare coloro che sono in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, riportati 

nell’avviso, e l’incarico sarà affidato al soggetto idoneo, tenendo conto dei requisiti professionali, delle 

esperienze maturate, della convenienza economica per l’Istituto.  

L’incarico potrà essere affidato anche in presenza di una solo offerta ritenuta valida. 

 

Art. 3 Di fissare, un termine per la presentazione delle candidature di quindici giorni a decorrere dalla 

data di pubblicazione dell’avviso. 

 

Art. 4 L’individuazione del professionista avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione e 

trasparenza secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Art. 5 Responsabile Unico del Progetto, è la Dirigente Scolastica pro tempore, la Dott.ssa Arianna 

Simonetti. 

 

Art. 6 Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica www.icdellarobbia.edu.it 

 

 

       La Dirigente Scolastica pro tempore 

             Dott.ssa Arianna Simonetti 

 
 

 

 

 

 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009930 - 04/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ARIANNA SIMONETTI

http://www.icdellarobbia.edu.it/

		2023-12-05T09:04:42+0100
	ARIANNA SIMONETTI




